
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 июня 2023 г. N 751 "Об утверждении Порядка

24.07.2023 Система ГАРАНТ 1/4

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 июня 2023 г. N 751 "Об 
утверждении Порядка согласования места производства промышленной продукции в целях 

заключения специального инвестиционного контракта"

В соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года N 488-ФЗ "О 
промышленной политике в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 июля 2020 г. N 1048 "Об утверждении Правил заключения, изменения и 
расторжения специальных инвестиционных контрактов" Кабинет Министров Республики 
Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования места производства промышленной 
продукции в целях заключения специального инвестиционного контракта.

2. Определить Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан 
уполномоченным на согласование места производства промышленной продукции в целях 
заключения специального инвестиционного контракта.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Агентство 
инвестиционного развития Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан А.В. Песошин

Порядок
согласования места производства промышленной продукции в целях заключения 

специального инвестиционного контракта
(утв. постановлением КМ РТ от 26 июня 2023 г. N 751)

1. Настоящий Порядок определяет процедуру согласования места производства 
промышленной продукции в целях заключения специального инвестиционного контракта. После 
принятия решения о целесообразности реализации инвестиционного проекта возможно 
согласование места производства промышленной продукции Республикой Татарстан в 
соответствии с частью 7 и 9 статьи 18.3 Федерального закона от 31 декабря 2014 года N 488-ФЗ "О 
промышленной политике в Российской Федерации".

2. Рассмотрение вопроса согласования места производства промышленной продукции 
осуществляется на основании заявления инвестора о согласовании места производства 
промышленной продукции Республикой Татарстан в произвольной форме (далее - заявление), 
направленного в Агентство инвестиционного развития Республики Татарстан (далее - Агентство).

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) информация о современной технологии, разработку и внедрение или внедрение которой 

предполагается осуществлять в ходе реализации инвестиционного проекта, в том числе 
наименование современной технологии, наименование промышленной продукции, серийное 
производство которой должно быть освоено в результате разработки и внедрения или внедрения 
соответствующего вида современной технологии, код промышленной продукции в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности и срок, по 
истечении которого современная технология, включенная в утвержденный распоряжением 



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 июня 2023 г. N 751 "Об утверждении Порядка

24.07.2023 Система ГАРАНТ 2/4

Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2020 г. N 3143-р перечень видов технологий, 
признаваемых современными технологиями в целях заключения специальных инвестиционных 
контрактов (далее - Перечень), утрачивает актуальность;

2) справка обо всех мерах стимулирования деятельности, реализуемых в отношении 
инвестора на дату подачи заявления, а также перечень мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами в 
отношении инвестора, которые заявитель предлагает включить в специальный инвестиционный 
контракт;

3) бизнес-план по форме, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 07.05.1999 N 284 "Об утверждении Положения о порядке предоставления 
государственной поддержки организациям, реализующим инвестиционные проекты в Республике 
Татарстан";

4) адрес и описание места производства промышленной продукции, в том числе 
кадастровый номер (номера) земельного участка (участков), адрес и описание объектов 
капитального строительства на территории указанного земельного участка (участков) (при 
наличии), сведения о правообладателях объектов недвижимости согласно Единому 
государственному реестру недвижимости, сведения об имеющихся инженерных коммуникациях 
(при наличии);

5) характеристика природных условий территории, на которой предполагается размещение 
производства промышленной продукции (наличие особо охраняемых природных территорий, 
водных объектов, оценка загрязненности атмосферного воздуха и водных объектов, организация 
системы обращения с отходами на данной территории и др.);

6) экологические характеристики планируемого производства промышленной продукции 
(современной технологии), включая информацию о потребляемых ресурсах, об объемах выбросов, 
сбросов, отходов производства и потребления, о применении технологий, предусматривающих 
минимизацию образования отходов и вовлечение образовавшихся отходов во вторичное 
использование, о соответствии предлагаемой технологии критериям наилучших доступных 
технологий, о проведении оценки углеродного следа при внедрении предлагаемой технологии и его 
величины за счет внедрения инноваций.

В случае отсутствия в Едином государственном реестре недвижимости сведений о 
земельном участке, на котором планируется согласование места производства промышленной 
продукции, к заявлению прилагается схема расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории, подготовленная на топографической основе.

3. Агентство в срок, не превышающий двух рабочих дней со дня поступления заявления:
регистрирует заявление и вносит сведения о нем в информационную систему "Контроль 

инвестиций Татарстана" в день его поступления в соответствии с постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 20.02.2019 N 118 "Об утверждении Регламента 
взаимодействия субъектов инвестиционной деятельности по содействию в реализации 
инвестиционных проектов на территории Республики Татарстан по принципу "одного окна";

осуществляет рассмотрение документов, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;
принимает решение об отказе в удовлетворении заявления (далее - решение об отказе) либо 

об удовлетворении заявления.
4. Основаниями для принятия решения об отказе являются:
выявление в представленных документах недостоверных сведений;
представление инвестором документов с нарушением требований пункта 2 настоящего 

Порядка.
Принятие решения об отказе не лишает инвестора права после устранения недостатков, 

замечаний и иных причин, явившихся основаниями для принятия решения об отказе, повторно 
обратиться с заявлением в Агентство в соответствии с настоящим Порядком.



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 июня 2023 г. N 751 "Об утверждении Порядка

24.07.2023 Система ГАРАНТ 3/4

5. В случае наличия основания для принятия решения об отказе Агентство в течение одного 
рабочего дня со дня принятия такого решения направляет его копию инвестору, подавшему 
заявление.

6. При соответствии заявления требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка, 
Агентство в срок, не превышающий одного рабочего дня со дня рассмотрения документов в 
соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, направляет посредством единой межведомственной 
системы электронного документооборота Республики Татарстан запросы в республиканские органы 
исполнительной власти и в орган местного самоуправления, на территории которого будет 
реализовываться инвестиционный проект (далее - орган местного самоуправления):

в Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан или в случае 
реализации инвестиционного проекта в сфере сельского хозяйства в Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Татарстан для получения информации о включении 
технологии в Перечень, а также о применяемых мерах стимулирования деятельности, реализуемых 
в отношении инвестора на дату подачи заявления;

в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, 
Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Татарстан, орган местного самоуправления муниципального образования Республики Татарстан, на 
территории которого планируется реализация инвестиционного проекта, для получения сведений о 
земельном участке (земельных участках), включая вид разрешенного использования, категорию 
земель, сведения о наличии ограничений, сервитутов и обременений в отношении земельного 
участка (земельных участков), сведения о собственнике земельного участка (земельных участков), 
сведений о праве, на котором будет предоставлен земельный участок (земельные участки), 
сведений о коммуникациях и о постройках на земельном участке (земельных участках);

в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан для получения 
первичных сведений о воздействии инвестиционного проекта на окружающую среду на основе 
имеющейся информации;

в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) (по согласованию) для предоставления 
информации о необходимости в организации санитарно-защитной зоны в случае реализации 
инвестиционного проекта;

в орган местного самоуправления (по согласованию) о возможности согласования места 
производства промышленной продукции в целях заключения специального инвестиционного 
контракта.

К запросам прилагаются копии документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.
7. Республиканские органы исполнительной власти и орган местного самоуправления (по 

согласованию) представляют в Агентство запрашиваемую информацию в течение пяти рабочих 
дней со дня получения запросов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

8. Агентство в течение трех рабочих дней со дня, следующего за днем получения 
запрашиваемой информации, указанной в пункте 6 настоящего Порядка:

проводит анализ технических и финансово-экономических параметров бизнес-плана;
готовит сводную информацию об инвестиционном проекте для рассмотрения на заседании 

Инвестиционного совета Республики Татарстан (далее - Инвестиционный совет).
Основаниями для отказа в подготовке сводной информации об инвестиционном проекте для 

направления в Инвестиционный совет являются:
технология, на основе которой планируется осуществление производства промышленной 

продукции, не включена в утвержденный Правительством Российской Федерации Перечень или 
истек срок признания ее актуальной;

объем капитальных вложений, запланированных в ходе выполнения специального 
инвестиционного контракта, меньше совокупного объема расходов и недополученных доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, образующихся в связи с применением мер 



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 июня 2023 г. N 751 "Об утверждении Порядка

24.07.2023 Система ГАРАНТ 4/4

стимулирования деятельности в сфере промышленности в отношении проекта, реализуемого в 
соответствии со специальным инвестиционным контрактом.

9. Агентство в течение 15 дней со дня подготовки сводной информации об инвестиционном 
проекте в срок, установленный пунктом 8 настоящего Порядка, выносит вопрос о целесообразности 
реализации инвестиционного проекта для Республики Татарстан на рассмотрение 
Инвестиционного совета в соответствии с Указом Президента Республики Татарстан от 5 июля 
2012 года N УП-538 "Об образовании Инвестиционного совета Республики Татарстан".

10. По результатам рассмотрения Инвестиционным советом принимается одно из 
следующих решений:

о целесообразности реализации инвестиционного проекта, в том числе с отлагательными 
условиями (в случае наличия);

о нецелесообразности реализации инвестиционного проекта.
11. Агентство в течение двух рабочих дней с момента получения от Администрации Раиса 

Республики Татарстан подписанного протокола заседания Инвестиционного совета готовит 
обращение в Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан (далее - 
Уполномоченный орган) и в орган местного самоуправления (по согласованию) о согласовании 
Республикой Татарстан места производства промышленной продукции в соответствии с частью 9 
статьи 18.3 Федерального закона от 31 декабря 2014 года N 488-ФЗ "О промышленной политике в 
Российской Федерации".

12. Уполномоченный орган с учетом мнения органа местного самоуправления (по 
согласованию) готовит письмо о согласовании или несогласовании места производства 
промышленной продукции и направляет его инвестору и в Агентство не позднее трех рабочих дней 
с момента получения копии подписанного протокола заседания Инвестиционного совета.

Письмо о согласовании места производства промышленной продукции, производство 
которой должно быть освоено в ходе реализации инвестиционного проекта, должно содержать:

решение о согласовании места производства промышленной продукции, где планируется 
реализация инвестиционного проекта;

наименование инвестора - юридического лица, фамилию, имя, отчество (при наличии) 
инвестора - индивидуального предпринимателя;

идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный 
регистрационный номер - для юридического лица, основной государственный номер 
индивидуального предпринимателя - для индивидуального предпринимателя;

адрес места производства промышленной продукции, в том числе кадастровый номер 
(номера) земельного участка (участков), адрес объектов капитального строительства на территории 
указанного земельного участка (участков) (при наличии);

наименование современной технологии, разработку и (или) внедрение которой 
предполагается осуществлять в ходе реализации инвестиционного проекта.


